REQUERIMENTO Nº , DE 2012

Requeremos, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do
Senado Federal, a realização de uma Sessão Especial, no dia 21
de maio de 2012, às 11 horas, no Plenário do Senado Federal, em
homenagem ao Dia do Defensor Público.

JUSTIFICAÇÃO

Criada pela Constituição Federal de 1988, a Defensoria

Pública tem como finalidade prestar assistência jurídica gratuita
àqueles cidadãos que não têm condições de pagar pelo serviço
jurídico prestado por um advogado particular. Embora a Carta
Magna tenha definido a Defensoria Pública como Insituição
essencial à função jurisdicional do Estado, nota-se claramente que
este Órgão de Defesa ainda não está estruturado de
maneira compatível com a nobre função que a Constituição Cidadã
lhe outorgou.

Estatísticas recentes demonstram que cerca de 130 milhões

de brasileiros são assistidos em potencial da Defensoria Pública. No
âmbito da União, todavia, existem apenas 480 defensores públicos
federais para atender a população carente nas causas perante a
Justiça Federal,Trabalhista, Eleitoral e Militar, e também nas
demandas relacionadas à Administração Pública Federal.

Com o fito de se discutir o importante papel da Defensoria
Pública, seus rumos e desafios, é que se propõe, então, a
realização de Sessão Solene nesta Casa Legislativa em
homenagem a Dia da Defensoria Pública - 19 de maio.

Sala das Sessões,

__________________________________________
Senador GIM ARGELLO (PTB/DF)